АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

10.09.2021г. № 181/1

Об утверждении плана работы
методического кабинета
Управления образования
Еманжелинского муниципаль-
ного района на 2021-2022
учебный год

В соответствии с приказом Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района от 14.05.2021г. № 96 «Об утверждении
Положения о методическом кабинете Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района» в целях совершенствования уровня
профессиональных компетентностей педагогических и руководящих работников
образовательных организаций
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый план работы методического кабинета
Управления образования Еманжелинского муниципального района на 2021-2022
учебный год.

2.  Специалистам управления образования, руководителям
образовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий,
предусмотренных планом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Арестову Г.А.

Начальник
управления образования                                                                      И.Г. Кондакова

Гладских Н.В.
21970
Рассылка: в дело-1; исполнителю-1; ОО – 34

УТВЕРЖДЕН:
приказ Управления
образования администрации
Еманжелинского
муниципального района
от 10.09.2021 г. № 181/1

План работы методического кабинета Управления образования администрации
Еманжелинского муниципального района

на 2021 -2022 учебный год

Цель: Совершенствование уровня профессиональных компетентностей
педагогических и руководящих работников как одно из условий улучшения
качества образования в рамках реализации обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов НОО и ООО и приоритетного
национального проекта «Образование».

Основные задачи на 2022 год:

1. Создание педагогическим работникам условий для проявления
профессионального мастерства, творческой инициативы и непрерывного
профессионального роста.

2. Создание условий для внедрения в образовательный процесс
образовательных организаций Еманжелинского муниципального района
современных технологий и инновационных программ, направленных на
повышение качества образования в условиях реализации обновленных ФГОС.

3. Выявление и ликвидация профессиональных дефицитов педагогических
и управленческих кадров, оказание адресной помощи в формировании
индивидуального маршрута профессионального совершенствования педагогов и
руководителей образовательных организаций.

4. Создание условий для профессионального роста молодых педагогов
посредством формирования системы эффективного вовлечения их в
профессиональное сообщество.

5. Формирование муниципальной системы наставничества.
6. Развитие сетевых профессиональных сообществ и совершенствования

сети методических объединений педагогов.
7. Осуществление систем мониторинга эффективности организации

методической работы по реализации НП «Образование» на муниципальном
уровне в целом.

8. Адресная поддержка школ с низкими результатами обучения и/или
школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственные Результат

1. Информационно-аналитическая деятельность
1.1 Анализ состояния и результатов работы

районной методической службы за 2020-
2021 учебный год и определение
приоритетных задачи на 2022 год.

Июнь-август Гладских Н.В. Информационно-
аналитическая справка о
состоянии методической
работы в

1.2 Анализ деятельности районных
методических объединений за 2020-2021
учебный год и определение приоритетных
задачи на 2022 год.

Июнь-август Гладских Н.В.,
Руководители РМО

Информационно-
аналитическая справка о
деятельности РМО

1.3 Разработка и утверждение плана работы
2022 год

Декабрь Гладских Н.В. План работы

1.4 Мониторинг обновления материалов сайтов
образовательных организаций,
соответствие размещенной на сайтах
информации требованиям нормативных
правовых актов.

Сентябрь Лукиных И.Н. Информационная справка

1.5 Мониторинг соблюдения
общеобразовательными организациями
законодательства Российской Федерации
при выборе и использовании учебников и
учебных пособий в образовательном
процессе и обеспечении учебниками и
учебными пособиями обучающихся в
общеобразовательных организациях района.

Сентябрь - октябрь Алабушкина И.П. Информационная справка

1.6 Сетевые показатели ОО на начало учебного
года.
Подготовка статистической информации
(формы: ОО № 1, ОО №2 и др.).

Сентябрь -
октябрь, март

Гладских Н.В.,
Литвина Т.Ю.

Информация

1.7 Мониторинг АИС «Аттестация» В течение года Гладских Н.В. Информация
1.8 Мониторинг объективности процедур

оценки качества образования и олимпиад
школьников

В течение года Литвина Т.Ю. Информация

2. Организационно-методическая деятельность
2.1 Организация работы предметных секций в

рамках августовского совещания
работников образования по обсуждению и
утверждению планов работы РМО по
предметам на 2021-2022 учебный год

Август, 2021 Гладских Н.В.,
Руководители РМО

Информационные письма

2.2 Организация участия в единых
методических днях учителей предметников
в формате очного и очного с
использованием видеоконференцсвязи

Сентябрь Гладских ,
Руководители ОО

Информационные письма

2.3 Методическое сопровождение организации
и проведения ВсОШ (школьный,
муниципальный и региональный этапы).

октябрь декабрь Лукиных И.Н. Приказ

2.4 Формирование годового календарного
учебного графика повышения
квалификации на 2022г.

Октябрь Гладских Н.В.,
Руководители ОО

Информация о потребности в
повышении квалификации и
профессиональной
переподготовке работников
образовательных
организаций

3. Обеспечение эффективного управления муниципальной образовательной системой

3.1 Совещания с руководителями
образовательных организаций

1 раз в месяц Специалисты
Управления
образования

Информация

3.2 Совещание с заместителями директоров по
УВР

По необходимости
в течении 2021-
2022 учебного года

Арестова Г.А.
Литвина Т.Ю.
Гладских Н.В.

Информация

3.3 Заседание районного методического совета  По необходимости  Гладских Н.В.  Протокол заседания

3.4 Заседания РМО  По отдельному
графику

Гладских Н.В.,
руководители РМО

Протоколы проведения
заседаний

3.5 Сопровождение общеобразовательных
организаций с низкими образовательными
результатами и функционирующих в
неблагоприятных социальных условиях

В соответствии с
Дорожной картой
комплексного
сопровождения
школ с низкими
образовательными
результатами и
школ,
функционирующих
в неблагоприятных
социальных
условиях на 2021-
2022 учебном году

Гладских Н.В.
Литвина Т.Ю.

Информация

3.6 Сопровождение общеобразовательных
организаций участников проекта «500+»

В соответствии с
Дорожной картой
реализации
проекта «500+»
Еманжелинского
муниципального
района в 2022году

Гладских Н.В.  Информация

3.7 Реализация мероприятий по внедрению
региональной модели наставничества

В течении 2021-
2022 учебного года

Арестова Г.А
Архипова Ю.И.

Информация

3.8 Реализация мероприятий по формированию
функциональной грамотности

В течении 2021-
2022 учебного года

Литвина Т.Ю. Информация

3.9 Реализация мероприятий по введению
обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

В течении 2021-
2022 учебного года

Литвина Т.Ю. Информация

4. Мероприятия
4.1 Конкурсы профессионального мастерства

педагогических работников системы
образования «Педагог года»

По отдельному
графику

Методисты Кабинета Информационные письма

4.2 Конкурс «Ученик года»  Февраль-март  Архипова Ю.И Положение
4.3 Участие обучающихся в муниципальных,

региональных, всероссийских конкурсах,
олимпиадах, соревнованиях

в течение года  Архипова Ю.И.
Ефимова А.О.
Лукиных И.Н.

Информационные письма

4.4 Координация работы «Клуба молодых
педагогов»

В течении 2021-
2022 учебного года

Казанцева О.В План работы

4.5 Организация и проведение муниципального
этапа всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности»

Январь Алабушкина И.П. Приказ о проведении
конкурса; Приказ о
результатах проведения

конкурса.
4.6 Организация и проведение муниципального

этапа всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика»

Март Алабушкина И.П. Приказ о проведении
конкурса; Приказ о
результатах проведения
конкурса.

4.7 Организация и проведение оценки
педагогических и методических
компетенций педагогических работников:

 Молодые специалисты
 Методисты
 Педагогические работники, участники

проекта «500+»

По графику Гладских Н.В. Приказ

5 Аттестация и повышение квалификации руководящих и педагогических кадров
5.1 Курсовая подготовка в соответствии с

календарным годовым графиком ГБУ ДПО
ЧИППКРО, ГБУ ДПО РЦОКИО

По графику Гладских Н.В.
Руководители ОО

5.2 КПК «Реализация требований обновленных
ФГОС НОО, ФГОС ООО в работе учителя»

По графику Гладских Н.В.
Руководители ОО

5.3 КПК «Школа современного учителя.
Формирование функциональной
грамотности»

По графику Гладских Н.В.
Руководители ОО

5.4 Аттестация педагогических работников В соответствии с
планом
(приложение 1)

Гладских Н.В.
Руководители ОО

Приложение 1

Перспективный план работы аттестаций педагогических работников на 2021-2022 уч. год

№
п/п ОО ФИО педагога Должность Действующая

категория
Заявленная
категория Срок аттестации

1
МБОУ "СОШ № 3" Соловьева Светлана

Викторовна
учитель русского языка и
литературы

1 1
01.03.2022

2
МБОУ "СОШ № 3" Тарасова Анна Анатольевна учитель химии и биологии 1 1

01.03.2022

3
МБОУ "СОШ № 3" Юрова Наталья Владимировна преподаватель-организатор

ОБЖ
0 1

01.11.2021

4
МБОУ "СОШ № 3" Скутина Ирина Александровна педагог-психолог 1 1

01.11.2021

5
МБОУ "СОШ № 4" Агафонова А.Ю. учитель нет соответствие

занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

6
МБОУ "СОШ № 4" Беспалова Н.И. учитель нет соответствие

занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

7 МБОУ "СОШ № 4" Вольных Л.А. учитель высшая высшая Октябрь 2021г.

8
МБОУ "СОШ № 4" Гасимова А.А. учитель нет соответствие

занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

9 МБОУ "СОШ № 4" Глухова О.В. учитель первая первая Ноябрь 2021г.
10 МБОУ "СОШ № 4" Залиева Д.К. педагог-психолог нет первая Сентябрь 2021г.

11
МБОУ "СОШ № 4" Каримова Н.В. учитель нет соответствие

занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

12 МБОУ "СОШ № 4" Кощеева Н.М. учитель первая высшая Март 2021г.

13
МБОУ "СОШ № 4" Маркова Л.В. учитель нет соответствие

занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

14 МБОУ "СОШ № 4" Метелкина О.Г. учитель высшая высшая Декабрь 2021г.
15 МБОУ "СОШ № 4" Носевич А.Н. учитель нет первая Сентябрь 2021г.

16
МБОУ "СОШ № 4" Пацкань Л.С. учитель соответствие

занимаемой
должности

соответствие
занимаемой
должности

Сентябрь 2021г.

17 МБОУ "СОШ № 4" Рогозина И.В. учитель первая первая Январь 2022г.
18 МБОУ "СОШ № 4" Семенович В.Л. учитель первая  первая Декабрь 2021г.

19
МБОУ "СОШ № 4ф" Бабикова Ольга

Александровна
зам.директора по УВР соответствие

занимаемой
должности

1
01.03.2022

20
МБОУ "СОШ № 4ф" Акульшина Нина Викторовна учитель нач. классов 1 высшая

01.12.2021

21
МБОУ "СОШ № 4ф" Куликова Наталья Ивановна учитель физической

культуры
1 высшая

01.12.2021

22
МБОУ "СОШ № 4ф" Смирнова Татьяна Ивановна учитель нач. классов 1 высшая

01.12.2021

23
МБОУ "СОШ № 4ф" Кочеткова Мария

Валентиновна
учитель русского языка и
литературы

соответствие  первая
01.12.2021

24
МБОУ "СОШ № 4ф" Миникеева Татьяна

Владимировна
учитель русского языка и
литературы

1 высшая
10.05.2022

25
МБОУ "СОШ № 5" Одинцова Елена Анатольевна учитель истории и

обществознания
высшая высшая

сентябрь, 2021

26
МБОУ "СОШ № 5" Дударчук Павел Евгеньевич учитель информатики и

ИКТ
соответствие  первая

сентябрь, 2022

27
МБОУ "СОШ № 5" Важенина Татьяна

Алексадровна
учитель иностранного языка первая первая

октябрь, 2021

28
МБОУ "СОШ № 5" Копанева Людмила

Викторовна
учитель начального общего
образования

первая первая
ноябрь, 2021

29
МБОУ "СОШ № 5" Ильченко Оксана Геннадьевна учитель - логопед первая высшая

ноябрь, 2021

30
МБОУ "СОШ № 5" Седлецкая Марина

Геннадьевна
педагог -бибилиотекарь первая высшая

ноябрь, 2021

31
МБОУ "СОШ № 5" Чернышкова Наталья

Викторовна
педагог - психолог высшая высшая

ноябрь, 2021

32
МБОУ "СОШ № 5" Макушкина Лиля Рафаэловна учитель химии, биологии высшая высшая

март, 2022

33
МБОУ "СОШ № 9" Граблина Наталия Федоровна учитель русского языка и

литературы
высшая высшая

до 31.12 2021

34 МБОУ "СОШ № 9" Акулова Алия Дамировна педагог-психолог нет первая до 31.12 2021

35
МБОУ "СОШ № 9" Кочеватова Лариса

Николаевна
учитель начальных классов высшая высшая

22.12.2021

36
МБОУ "СОШ № 9" Разараева Наталья

Александровна
учитель начальных классов первая первая

30.04.2022

37
МБОУ "СОШ № 9" Синькова Елена Владимировна педагог-библиотекарь первая высшая

30.11.2021

38
МБОУ "СОШ № 9" Соловьёва Светлана

Викторовна
учитель математики высшая высшая

до 31.12 2021

39
филиал МБОУ "СОШ № 9" Горяйнова Дарья

Александровна
учитель истории и
обществознания

первая высшая
30.01.2022

40
филиал МБОУ "СОШ № 9" Смешкова Наталья Ивановна учитель английского языка нет соответствие

занимаемой
должности

октябрь 2021

41
филиал МБОУ "СОШ № 9" Харламова Надежда

Семёновна
учитель английского языка нет соответствие

занимаемой
должности

октябрь 2021

42
МБОУ "СОШ №11" Титаренко Ирина Николаевна учитель математика нет первая

2021год ноябрь

43
МБОУ "СОШ №11" Устьянцева Нина Ивановна учитель начальных классов нет первая

2021год ноябрь

44
МБОУ "СОШ №11" Напреенко Татьяна Маратовна учитель информатики нет первая

2021 год ноябрь

45
МБОУ "СОШ №11" Форносова Татьяна

Викторовна
учитель биологии нет первая

2021год декабрь

46
МБОУ "СОШ №11" Михайлова Ольга

Владимировна
учитель английского языка первая высшая

2021 декабрь

47 МБОУ "СОШ №11" Легедь Сергей Сергеевич учитель физической
культуры

первая высшая 2022 год январь

48 МБОУ "СОШ №11" Горских Надежда
Константиновна

учитель физики высшая высшая 2022 год март

49
МБОУ "СОШ №11" Легедь Марина Владимировна учитель ОБЖ первая высшая

2022 год апрель

50
МБОУ "СОШ №11" Ковтун Марина Владимировна учитель математики первая первая

2022 год май

51 МБОУ "СОШ № 14" Аймухаметова Д. Р. учитель нач. классов первая первая июль 2021

52
МБОУ "СОШ № 14" Безрукова Е. В. педагог-библиотекарь соответствие первая

ноябрь 2021

53 МБОУ "СОШ № 14" Берсенева В. А. учитель географии первая первая июль 2021

54 МБОУ "СОШ № 14" Варанкина Е. В. учитель физкультуры без категории  первая октябрь 2021

55 МБОУ "СОШ № 14" Кашигина О. В. учитель истории,
обществознания, химии

соответствие первая октябрь 2021

56 МБОУ "СОШ № 14" Мухарлянова И. Н. учитель русского языка и
литературы

соответствие первая ноябрь 2021

57 МБОУ "СОШ № 14" Студеникина Л. М. учитель нач. классов первая первая август 2021
58 МБОУ "СОШ № 14" Кобелева Н. Е. учитель нач. классов без категории  соответствие декабрь 2021
59 МБОУ "СОШ № 14" Хазгалеева В. М. учитель физики первая первая август 2021

60 МБОУ "СОШ № 14" Шишкина Н. С. учитель математики и
информатики

первая первая июль 2021

61 МБОУ "СОШ № 14" Панасюк Д. А. учитель математики без категории  соответствие май 2022
62 МБОУ "СОШ № 14" Балдина О. В. социальный педагог без категории  соответствие май 2022
63 МБОУ "СОШ № 14ф" Бредихина Елена Ивановна учитель 1 категория 1 категория 01.12.2021

64
МБОУ "СОШ № 14ф" Блинкова Елена Владимировна учитель нет 1 категория

01.12.2021

65
МБОУ "СОШ № 14ф" Комиссарова Светлана

Ивановна
учитель 1 категория 1 категория

01.08.2021

66 МБОУ "СОШ № 14ф" Сазонова Наталья Юрьевна учитель 1 категория 1 категория 01.08.2021

67
МБОУ "СОШ № 14ф" Стародубцев Андрей

Николаевич
учитель нет 1 категория

01.08.2021

68
МБОУ "СОШ №15" Сергеева Надежда

Владимировна
Учитель начальных классов первая  первая

01.12.2021

69
МБОУ "СОШ №15" Лузин Сергей Иванович Педагог дополнительного

образования
нет первая

01.10.2021

70
МБОУ "СОШ №15" Насибулина Юлия Олеговна Преподаватель-организатор

ОБЖ
нет первая

01.10.2021

71
МБОУ "СОШ №15" Насибулина Юлия Олеговна Учитель физической

культуры
нет первая

01.10.2021

72 МБОУ "СОШ № 16" Дергунова Н.С учитель начальных классов первая первая 01.01.2022
73 МБОУ "СОШ № 16" Дьякова О.М. педагог-психолог высшая высшая 01.10.2021

74
МБОУ "СОШ № 16" Колодеева А.В. учитель начальных классов без категории первая

01.09.2021

75 МБОУ "СОШ № 16" Карасев А.А. учитель биологии первая первая 01.01.2022

76
МБОУ "СОШ № 16" Саврукова М.А. учитель начальных классов высшая высшая

01.03.2022

77
МБОУ "СОШ № 16" Шикунова В.С. учитель начальных классов первая первая

01.01.2022

78
МБОУ "СОШ № 16" Юрченко А.А. учитель начальных классов без категории первая

01.10.2021

79
МБОУ "СОШ № 16" Владимирова С.П. учитель русского языка и

литературы
высшая высшая

01.03.2022

80
МБОУ "СОШ № 16" Головченко Ю.Т. учитель технологии первая первая

01.04.2022

81
МБОУ "СОШ № 16" Зинкова Т.В. учитель математики высшая высшая

01.09.2021

82
МБУ ДО "ДЮСШ" Романов Д.А. тренер-преподаватель соответствие  первая

01.12.2021

83
МБУ ДО "ЦОО "Тайфун" Колотов В.А. педагог дополнительного

образования
нет соответствие

занимаемой
должности

октябрь 2021

84
МБУ ДО "ЦОО "Тайфун" Васильева Н.М. педагог дополнительного

образования
высшая высшая

01.03.2022

85
МБУ ДО "ЦОО "Тайфун" Токарев Д.А. педагог дополнительного

образования
первая высшая

01.12.2021

86 МБУ ДО "ЦОО "Факел" Гайнбихнер О.С. педагог ДО соответствие соответствие 01.05.2022
87 МБУ ДО "ЦОО "Факел" Кондратьев А.А. педагог ДО соответствие соответствие 01.05.2022

88 МБУ ДО "ЦОО "Факел" Кичева  Я.Ю. педагог ДО соответствие соответствие 01.05.2022

89 МБУ ДО "ДДТ "Алый парус" Иванова Елена Николаевна педагог-организатор первая высшая декабрь 2021г.

90
МБУ ДО "ДДТ "Алый парус" Нехаева Марина

Владимировна
педагог-организатор первая высшая

декабрь 2021г.

91
МБУ ДО "ДДТ "Алый парус" Кладова Татьяна Викторовна педагог дополнительного

образования
высшая высшая

апрель 2022г.

92
МБУ ДО "ДДТ "Алый парус" Чернышова Оксана

Владимировна
педагог-организатор высшая высшая

апрель 2022г.

93
МКУ ДО "ДДТ "Каскад" Морозова Марина Ивановна  педагог дополнительного

образования
высшая высшая

01.12.2021 г.

94
МКУ ДО "ДДТ "Каскад" Чернецкий Андрей Орестович  педагог дополнительного

образования
соответствие первая

30.09.2021 г.

95
МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Лапштаева Надежда Петровна педагог дополнительного

образования 1 высшая 15.09.2021

96 МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Огеенко Анастасия Фёдоровна педагог -организатор 0 1 25.09.2021

97
МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Крячкова Галина Валерьевна педагог дополнительного

образования высшая высшая
10.12.2021

98
МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Кокурина Снежана

Михайловна
педагог дополнительного
образования 1 1

20.10.2021

99
МБУ ДО "ЦДТ "Радуга" Рольман Ксения Юрьевна педагог дополнительного

образования 0 1
30.11.2021